Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro - CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

ATA 012 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1
GRADUAÇÃO EM AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES, DA UNESPAR - Campus de 2
PARANAGUÁ CONVOCADA PARA O DIA 19 - 09 - 2022. Ao 19° dia do mês de setembro de 3
2022, às 14:00h, reuniu-se remotamente o colegiado do Mestrado em Ciências Ambientais – Ambientes 4
Litorâneos e Insulares, para deliberar sobre a seguinte pauta: 1. Autoavaliação. 2. Semana de Pesquisas 5
Ambientais. 3. Situação da mestranda Bianca Schlottag. 4. Cuidados com Laboratórios. 5. Homologação 6
Proficiência em inglês mestranda Karina Ferreira. 6. Homologação dos relatórios semestrais. 8. 7
Solicitação de verba PROAP para participação em evento internacional da mestranda Suelena Moro. 9. 8
Solicitação de verba PROAP para participação em evento internacional da docente Yara Tavares. 9. 9
Deliberação sobre o Projeto de Extensão, evento Encontro Paranaense de Malacologia a ser realizado 10
em novembro em Paranaguá, coordenado pela Dra Yara Tavares (Protocolos: 19.521.220-1 e 19.536.386-11
2). 7. Assuntos Gerais. Estiveram presentes os professores do colegiado Rafael Metri, Sandro Deretti, 12
Josiane Gomes-Figueiredo, Fabrícia Predes, Luis Fernando Roveda, Kátia Schwarz e Adilson Anacleto além 13
dos docentes Yara Tavares, Pablo Guilherme, José Francisco de Oliveira Neto, Cassiana Baptista Metri e as 14
representantes dos mestrandos Elizabeth Lopes e Rayane Bueno. 1. Autoavaliação. O professor Rafael 15
Metri lembrou a todos o processo de autoavaliação institucional que está em andamento, ressaltando a 16
importância do processo que tem papel central também junto a CAPES. Na Unespar foi recentemente 17
publicada a Resolução que trata especificamente da autoavaliação das Pós-graduações, prevendo ainda a 18
composição das comissões de cada PG e a comissão da Unespar. A comissão de autoavaliação do PALI foi 19
então revista conforme indica a resolução, e é composta pelo coordenador do curso, prof. Rafael Metri, 20
profa. Josiane Gomes Figueiredo (representando também o PALI na comissão Unespar), prof Adilson 21
Anacleto, prof. Leandro Ângelo Pereira do IFPR como membro externo, e as mestrandas Elizabeh Lopes e 22
Raíssa Leal como representantes das turmas de mestrado. A direção de campus publicará portaria de 23
nomeação. 2. Semana de Pesquisas Ambientais. O evento, organizado em parceria com os colegiados de 24
graduação em Ciências Biológicas, ocorreu entre o fim de agosto e início de setembro, com atividades 25
diversas entre palestras, oficinas, apresentações de trabalhos e especialmente a apresentação dos projetos 26
de pesquisa da turma 2022. A avaliação geral do evento foi muito positiva e a comissão organizadora, entre 27
eles mestrandos da turma 2021 e 2022, está preparando o relatório final para emissão dos certificados. 3. 28
Situação da mestranda Bianca Schlottag. Considerando algumas dificuldades observadas na condução de 29
experimentos da dissertação com consequências no processo de orientação, foi proposta a troca ou 30
inversão da orientação da Bianca, com o professor Luis Fernando Roveda assumindo a orientação principal 31
e a profa Kátia Schwarz indicada como coorientadora. O colegiado aprovou por unanimidade. 4. Cuidados 32
com Laboratórios. Levando em consideração a utilização dos laboratórios do curso em sistema 33
multiusuário e também para aulas de graduação e pós-graduação, a coordenação reforça o pedido para 34
que todos os docentes e discentes mantenham o zelo pelos espaços e equipamentos. 5. Homologação 35
Proficiência em inglês mestranda Karina Ferreira. A mestranda apresentou seu certificado de proficiência, 36
que foi homologado pelo colegiado. 6. Homologação dos relatórios semestrais. Os relatórios das turmas 37
2021 e 2022, estes com o projeto de pesquisa anexado, estão sendo entregues para a secretaria. O 38
professor Rafael indicou que alguns ainda estão faltando, solicitando que orientadores e mestrandos 39
atentem para os prazos estabelecidos. 8. Solicitação de verba PROAP para participação em evento 40
internacional da mestranda Suelena Moro. A mestranda submeteu três trabalhos para o evento XV 41
Congreso Nacional y VIII Internacional sobre Democracia, a ser realizado na Argentina entre 31 de outubro 42
e 3 de novembro. Considerando a importância do evento e os 3 trabalhos já aceitos, o colegiado aprovou 43
a ajuda de custo de R$500,00 para a aluna, com verba PROAP. 9. Solicitação de verba PROAP para 44

Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Caixa Postal 236 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná
Fone: (41) 3423-3644 - Fax: (41) 3423-1611 - www.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro - CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

participação em evento internacional da docente Yara Tavares. A profa Yara submeteu 3 trabalhos para 45
o evento V Congreso Latinoamericano de Equinodermos, de 22 a 25 de novembro, realizado em formato 46
virtual. O colegiado aprovou a ajuda de custo de R$300,00 para a professora, com verba PROAP. 9. 47
Deliberação sobre o Projeto de Extensão, evento Encontro Paranaense de Malacologia a ser realizado 48
em novembro em Paranaguá, coordenado pela Dra Yara Tavares (Protocolo: 19.521.220-1). Trata-se do 49
projeto para o V EMAP – Encontro Paranaense de Malacologia, Evento Científico e também de Extensão, 50
organizado em conjunto com outras instituições em especial o Grupo de Malacologia do Paraná. O evento 51
será realizado nos dias 18 e 19 de novembro de 2022, contando com 7 palestras, 2 rodas de conversa, 1 52
minicurso, 1 visita guiada e 1 exposição de conchas. As atividades serão desenvolvidas na sede do campus 53
e em espaços externos, como nas dependências do Centro Cultural Palácio Mathias Bohn. Está sendo 54
solicitado recurso via EDITAL  006/2022 – PROEC para Organização de Eventos, por isso o envio em dois 55
protocolos, um com o projeto de evento de extensão e outro com a solicitação de recursos para o edital. 56
O colegiado aprova o projeto de evento de extensão bem como a solicitação de recursos para sua 57

organização. 7. Assuntos Gerais. O prof. Rafael Metri comentou sobre a Avaliação CAPES que agora 58

está sendo divulgada. Não tivemos resultado de avaliação nesse momento, por ser o primeiro ano 59

do curso, mas vários cursos da Unespar foram bem avaliados, com notas 4 ou 5, mostrando os 60

avanços que a universidade vem promovendo na PG. O prof. Rafael relembrou a todos a 61

necessidade de programar os exames de qualificação para mestrandos da turma 2021, entre 62

outubro e novembro; também reafirmou a necessidade dos docentes que ministram disciplinas 63

em conjunto de promoverem uma revisão das mesmas; e relembrou que em breve será necessária 64

a eleição de coordenador(a) e membros do colegiado; O prof ainda comentou o andamento do 65

processo de compra de equipamentos com a verba do campus destinada ao PALI, vários 66

equipamentos foram sugeridos, alguns de valor muito elevado, para outros está sendo analisada 67

a possibilidade de importação. A reunião encerrou às 15:30h. 68